III. Veritati itaque magis consonum est, statuere, humorem cararrhalem à glandulis plenitudine nunc aggravativā nunc irritatiā onustis eructari, indeque in partes subjacentes imbris infar depluere, quas omnium accuratissime depingunt *VVariorum & Stenonius*, & nuperimē celebre *Willefus capite de respirationis organis*; quō Lectorem brevitatis gratiā remittimus.

IV. Verum ut ad ipsum fontem & scaturiginem accedamus propti us, dicimus mineram universalem esse Massam sanguineam, particularem verò succum nutricium seu lympham in humorem excrementium degenerantem, quatenus ipsum alimentum non raro corruptionem induit & ex digestionis vicio excrementi magis quam nutrimenti prae se fert faciem, quod *Helmontius* primō in scholas introduxit.

V. Sanguinem autem hīc affici & ex eo veluti Pandoræ pyxide infausta illa prodire symptomata vel ex solā febri illā continuā, lentā tamē, catarrhos sepiissimè concomitante evidentissime patet, non jam de aliis dicā symptomatibus eo tempore plures etiam partes infestantibus. Quandoquidem turbatā sanguinis mixtione non possunt non plures heterogeneæ particulae in glandulosas partes effundi, crassitie, acrimonia vel aliis mille modis peccantes, quæ membranas glandulosas his in partibus, quas catarrhalibus defluxionibus magis obnoxias esse superius docuimus, lacescentes & irritantes, sternutationem frequentem, sputationem continuam, copiosam mucirejectionem, molestam raucedinem & tussim in principio siccam, post humidam magis, producunt.

VI. Ipse autem succus nutritius, per tubulos partium solidarum & ipsa vasa lymphatica trajici solitus, si fortè in motu suo impeditatur, salva adhuc sanguinis crassi existente, & ob glandularum molestam irritationem a peregrino fermento cum aëre advectione introductam diutius detineatur & spasmodica quadam expulsione eliminetur in partes vicinas, catarrhi author quoque existit. Id quod chymicorum & aurifabrorum funesta exempla comprobant, aërem

aërem fumis metallicis actionibus imprægnatum in laboratoriis hauientium.

VII. Porrò cùm multi humores ad statum volatilitatis evecti per cavitates & fibrarum interstitia hinc inde oberrare soleant, & per insensibilem transpirationem tenues abeant in auras, quoties his vaporibus ob pororum coarctationem & insensibilium meatuum constricti liber denegatur comiteatus & transitus, ut concentrati humores iterum mentiantur, non potest non statim in illa parte tensio, tumor, rubor &c. oriri, hinc angina, odontalgia, aliiq; prodeunt catarrhi, qui ab antiquis cerebro acceptum feruntur. Quanta enim singulis ferè horis per insensibilem transpirationem abeat sub vaporum forma humorum copia, id argumentis ab Experientia desumptis probat *Sanctorius in Medicina sua statica*. Ut haut immeritò inde concludamus, materiam Catarrhi in corpore semper reperiti aliā tamen sub formā incedentem, quæ quamdiu liberè cavitates & meatus transit, nullas œconomiae animali creat molestias, verum si in motu suo præpediatur, passim catarrhales fluxus excitare apta nata est.

VIII. Atque adeò terminum à quo ut loquuntur communissimè sanguinem esse statuimus. Vias autem per quas catarrhalis fluit humor dicimus esse vasa sanguifera arterias nempe & venas, quorum pori ita vitiantur ut vel nimis fiant patuli vel saltem secundum figuram suasita pervertantur, ut peregrinas transmittant particulas nutritioni ineptas, quantitate & qualitate autem molestissimas.

IX. Definitur nunc catarrthus, quod sit humoris alicujus è vasis sanguiferis effusio, in parte aliqua solida recepti ejusdemq; poros & tubulos obstruentis. Vel quod sit decubitus seu effusio lymphæ plus minus vitiata in partem quandam, quam definitio nem nobis suppeditat *Celeberrimus Etmiller*.

X. Verūm enim verò triumphum fortè ante victoriam canimus, nondum enim solidis rationibus evictum esse videtur, cerebrum ex mandantium partium numero proscribi debere, cum multa adhuc sint, quæ contrarium primō presertim intuitu suadeant. Nonne enim gravatus capitis dolor catarrhos vel precedit vel comittatur? Nonne eo tempore obstructio in narium radice palam observatur,

Definitio catarrthi

servatur; quod evidentissimum est argumentum, os cribriforme ab humore pituitoso nunc ita obstrui, ut non citra difficultatem aliquid amplius à cerebro in nares transmitti possit. Nonne eo tempore, quô catarrhos vexare solent, somnus laboriosus & turbulentus insomnia nobis obtingunt, quidni ergo frigidam & quid ac humidam cerebri intemperiem accusabimus? Accedit quod alia adhuc via magis expedita ad oculum demonstrari possit, per quam reverâ humor ex cerebro ad nares vel palatum transferri videtur, nempe infundibulum istud omnibus Anatomicis satis superq; notum, cui glandula præst ab officio pituitaria dicta, ast cum natura nihil frustra unquam fecerit, ipsi hac in parte consuetam suam velle adimere prudentiam non minus imprudentiae esset argumentum, quam eam summis etiam proscindere injuriis.

XI. *R.* Committi fallaciam in duabus prioribus rationibus non causa ut causæ, dolor enim capitis gravatus qui vel præcedit vel comitatur catarrhum ab eadem causa nempe sanguine pituitoso vel etiam seroso proficiscitur, cuius progeniem catarrhum esse supra docuimus, non vero idem humor à cerebro transmissus postmodum defluxionem catarrhalē demum producit. Et obstructio illa circa narium radicem non est intra sed extra cranium ab humore lymphatico ibidem hærente & tubulos porosq; istius partis obstruente suborta. Os enim cribriforme membranis adeo arctè cinctū est, ut ne aerem quidem transmittere possit. Quod si refocillatio quædam subitanea ab odoriferis percipiatur, non statim putandum quasi illa effluvia ad cerebrum usque per nares interveniente osse hoc cribroso penetrant, sed quod extra cranium sanguini alacritatem addant, ipsisque humoribus circulantibus vigorem concilient, ut recollectis quasi viribus spiritus alacrius munia sua subeant. Deinde ubi sanguis loco subtiliorum particulatum plures crassiores in angustias & mæandros meningum & cerebri effundit, cerebrum obstruitur, dolor gravatus à tubolorum pressione supervenit, somnusque laboriosus & turbulentus producuntur insomnia, quæ tamen phænomena nihil aliud comprobant, quam quod ipsum cerebrum in catarrhalibus defluxionibus sapius compatiatur. Quod tandem infundibulum & usum glandulae pituitariæ concernit, sciendum quod una cum subtilioribus sanguinis

nis particulis quæ spirituum animalium nomine veniunt, paucæ quoque crassiores per cerebri substantiam rapiantur, quæ tandem motum suum deperdentes propria gravitate ad fundum tertii ventriculi subsidunt, & exinde per infundibulum ad os spongiosum relabuntur, ubi levè saltē momentum muco narium superad-
dunt. Nequaquam ergo inucus iste copiosus qui ibidem reperitur *Alius namq;* à cerebro excernitur, sed per vasorum innumerorum ad basin narium existentium poros sub forma vaporum secernitur, & postquā volatiles partes evanescere reliquæ accedente aere frigido externo inspissantur & formam muci istius nanciscuntur.

XII. Neque obstat quod caput p̄e aliis partibus defluxionibus sit obnoxium, utpote quod acri frigido liberius exponitur, ejusque injuriam experitum frequentius, quod è facilis fieri potest, cū gaudeat sensu magis exquisito præter nervos valde teneros breves & rectilineos, qui spiritibus turgidi acceptam impressionem brevi itinere promtissimè ad commune sensorium deferunt, ipsisq; humorum affluxu sic exoptatam præbent occasionem.

XIII. Causas remotiores dividimus in naturales & non naturales. Inter naturales agmen dicit temperamentum frigidum & humidum, quando nempe in sanguine chylus crudior multaque aquosa particula predominium obtinent. Suum quoque confert symbolum ætas senilis juxta *apbor. 31. f. 3. Hippocrate. Senibus sunt distillationes.* Quod sex res non naturales Medicis dictas attinet, inter illas primas acri deferimus, non tamen eo statim negantes, cibos crassos concoctu difficiles, frigidos, humidos, potum fœculentum, acidum, animi pathemata, studia à prandio statim vel cena inita aliaque viam ad fluxus catarrhales reddere magis expeditam. Sed cum videamus, quod catarrhi certis anni temporibus plures diatæ leges, ceteroquin accuratissimè observantes corripiant, causam multis etiam communem merito p̄e aliis accusamus, consentiente Hippocrate *f. 3. apbor. 12. & 13.* Cujus hæc sunt verba *Post aestatem secam & aquiloniam & autunnum pluviosum & australem ad hyemem sunt ræcedines & gravides: Rursum post hyemem australem & pluviosum ac ver secum & aquilonium.* Ecquis autem inficiabitur, acriem tellurem nostram ambientem, & cui nos innatamus, quotidie ab effluviis è solo & sa-

offervit

Io ope certa materia aethereæ ab astris transmissæ elevatis in ille modis mutari, quorum vi in sanguine nostro peregrinas fermentationes morbosasq; secretiones & præcipitationes naturæ nostræ infen-sissimas producit, ut varie hinc inde in tubulis partium solidarum & præprimis glandulosis etiam membranis obstructiones & lymphæ depravationes fiat; quod sensus cuiusdam mihi apprimè noti confirmat exemplum, qui toto vitæ suæ curriculo eo anni tempore, quo rosa efflorescunt, contumacissima gravedine, tussi & raucedine semper laboravit, que symptomata tamen transacto efflorescentia tempore sponte iterum cessare solent.

XIV. Neque opinari velim, quod hi aëris effectus tot in oeconomia animali turbas excitantes in primis vulgo dictis qualitatibus tantum querendi sint, cum aliæ adhuc potentiores in eō reperiantur, inter quas salinas potissimum incatarrhis excitandis efficaces deprehendimus, Sal quoddam aëri bene constituto inesse cum sale sanguinis nostri apprimè conveniens hactenus ab aliis demonstratum, cui colorem suum purpureum sanguis nitorem suum spiritus animales & blandam suam aciditatem fermenta viscerum debent. Verum cum aëri variis patiaturalterationes ipsum etiam hoc sal variis modis à natura sua deflectit & peregrinam induit natram, hinc pro diversitate temporum anni salina corpuscula plus minus aëri incise, ex plurimis constat phœnomenis, dum vim suam corrosivam in peregrinantium labiis & naribus saepius exferunt. Quod verò peregrinalia certa annī temporibus è solo & solo evocentur, à sale sanguinis nostri quam longissime abludentia, nullam aliam cum D. *Furmanno de Catarrhus agnosco causam, quam quod tellus motu suo annuo [si ex Copernici hypothesi ita loqui mecum velis]* Nunc his cum astris fixis, nunc cum aliis conjugantur & ab iis recedat, quodque reliqua vagabundalumina variis suis aspectibus, quadraturis, oppositionibus conjunctionibus &c. Certam inter se faciant dispositionem in certo ordine ad certa puncta, hinc enim peculiaris aëris, & materia certa subtilis aliter figurata & alia magnitudine prædicta certo tempore ad nostrum transmittitur hæmisphærium, quæ denudalias atque alias ex gremio terræ elicit particulas, easque cum aëre communicat, cum quo attractæ per inspirationem vel per alios cœcos meatus

meatus admissa sanguinem propria sua inficiunt acrimonia, vel fæles sanguinis nostri præcipitando lympham sive succum nutritium degenerare faciunt, ut inde varie catarrhales producantur defluxiones, præprimis in illorū corporibus, quorum vasa sanguifera corundemque pori peregrino huic fermento facilis auscultant, vel qui membranas valde sensibiles nocti sunt, ob quam causam infantes catarrhis imagis obnoxii sunt quam illa alia astas.

XV. Ex priori thesi abunde sat is patet, vim illam & efficaciam aëris in producendis Catarrhis ab astris potissimum proficiisci, cum juxta varias constellationes luminumque phases eum varie alterari sentiamus, hinc restare adhuc videtur, ut ostendamus, quomodo potiora Catarrhi symptomata per suas causas clare & perspicuè explicari possint. Occurrit autem statim divisio catarrhorum in frigidos & calidos, quos tamen diversis in subjectis diversæ indolis & naturæ ab una eademque causa origi statuimus. Ubi enim humor crassus & viscidus præcipitatur, nihil vel parum salis fixi habens, catarrhum frigidum adeste dicimus, tuncque dolor saltem gravativus percipitur, nisi forte sal admixtum fuerit, quod rigiditate sua ac acumine ad recurvos tubolorum hærens mæandros dolorem lacerativum vel pungitivum producat. Quod si sanguis jama dum aëris sit & ab aëre mixtione & motu contrariante alteretur, ut pauca balsamicæ particulae quæ ipsi adhuc insunt dissipentur, tum reliquæ catarrhum calidum & dolorem valde exquisitum excitant. Et cum à fermento illo peregrino sanguis incidatur & subtilisetur, plures etiam subtiliores particulae cerebro suffunduntur, quæ rapidiori suo motu vigilarum statum inducunt. Sitis intensissima oritur ob seri defectum ali ò translatum, vel etiam ob obstructionem tubolorum faucium, motus tremuli fibrillarum, imminutionem inferentem, occasione cujus mens sitis ideam concipit. Interea Tracheæ glandulae imbris instar serum plorant, unde raucedo & tussis convulsiva, quod si copiosius & imperuosius in bronchia depluat, suffocationis metum infect: Quæ omnia graviora redduntur, quando in reliquos quoque respirationis Musculos acres deponuntur exuviae. Et cum mixtura sanguinis à peregrino illo fermento in cordis thalamis ledatur, febris accedit, circa vesperam & noctu præprimis cum tussis reliquorumque symptomatum